. . .

LVIII.

. . .

LVIX.

. . .

LVII.

. . .

Reg. lib. II.
ep. 4.

» cogitare sufficiat: quanta de serenitate vestri imperij omni-
» potenti. Deo gratias debemus quod tam dura longi tempo-
» ris pondera cervicibus nostris amota sunt, & imperialis cul-
» minis leve jugum redit: quod liber portare subiectis Red-
» datur ergo creatori omnium ab hymnidicis Angelorum
» chorus gloria in celo: perflvatur ab hominibus greciarum
» actio in terra, quia universa res publica, quae multa me-
» noris pertulit vulnera, jam nunc consolations velitra in-
» venit fomenta. Unde nobis necesse est omnipotens Dei
» misericordiam enixius exoriat, ut cor vestra pietatis sua
» semper dextera tenet, ejusque cogitationes celestis gratiae
» scope dispenset: quatenus tranquilla veltra tanto rectius
» valeat sibi servientes regere, quanto dominator omnium
» novocerit verius deservire. In amore catholicæ fidei faciat
» defensores suos, quos fecit ex benigno opere Imperatores
» nostros. Infundat in veltra mentibus zelum simul & man-
» suetudinem: ut pio semper fervore valeatis, & quidquid in
» Deo exciditur, non inutilem relinquere: & si quid in vobis
» delinquitur, pacendo tollerate.

XXIII. His Gregorius laudibus aut ideo novos principes de-
mulcebat, ut audientes, quales esse debantur, fierent mi-
tiores, quam Mauritius fuerat, cuius tot criminibus involu-
ta tempora cognoscabant: aut quia eos sibi, siveque Eccle-
siae devotissimos cernens, non eos ad tyrannidem ruituros
esse putabat. Qui sicut quorundam virtutia liberis vocibus
arguebat, & contra canones, priscave consuetudines ve-
nire neminem permittebat: ita, que confuetudinis fuer-
rant, nulli penitus denegabat. Nam mox ut episcopus
Apostolicae sedis eniit, patriarchalibus sedibus suam ly-
nodicam destinavit, & postmodum Secundino servo Dei
incluso inter catena scribit, dicens: Hinc est etiam, quod
quoties in quatuor praecipuis sedibus antifites ordinantur,
syntemales sibi epistolas vicisim mittant: in quibus se fan-
dam Chalcedonensem synodum cum aliis generalibus sy-
nodis custodie fateantur. Item Athanazio prebytero de-
sauria post multa: Fratri nostro Cyriaco Constantiopolita-
nitana civitas antifiti, qui nuper in Joannis reverendissi-
mo episcopi loco ordinatus est, nostra voluntus scripta
transfertur: fed quia non est confuetudo, ut prius, quam
ad nos eus synodica defecatur ei scribere debemus: idcir-
co nunc diffidimus, postea autem indicabimus. Quam
videlicet confuetudinem sicut noster quoque, qui ante
biennium ab Adriano liberalissimo Papa in sancta octava
synodo praefectus, retinatur: ita Orientales praecipue reti-
nent ulque haecmem sedes, ut in suis dyptichis nullius Ponti-
ficis nomen defecant, quoque synodicas ipsius suscipiant, &
tamdiu defunctum ponitatem inter viventes
annumerent, quandiu successor illius suas litteras studient
definire.

XXIV. Reg. lib. I.
ep. 5.

Hinc est nimis, quod Gregorius à confuetudine pri-
sea non difcrepans, Joanni, Subdiaconi, rectori patrimonij
Liguriæ scribit, dicens: Quantò Apostolica fides, Deo
auctore, cunctis prelatis constitutæ ecclæsiæ, tanto inter mul-
tiplices curas, & illa nos valde sollicitat, ubi ad consecra-
endum antifitem, nostrum expectat arbitrium. Defun-
cto igitur Laurentio, ecclæsia Mediolanensis episcopo, sua
nobis relatione clerus innotuit, in electione se filii nostri
Constantij diaconi sui unanimiter confessi. Sed quoniam eadem non fuit subscripta relatio, ne quid, quod ad
cautelam pertinet, omitamus: idcirco hujus precepti au-
toritate suffultum, Genua te proficisci necesse est. Et
siquia illic multi Mediolanensis, coacti Longobardorum
barbarica feritate, confiuntur: eorum te voluntates oportet,
convocatis eis, in commune perscrutari. Et si nulla
eos diversitas ab electionis unitate determinat, si quidem
in prædicto filio nostro Constantio omnium voluntates, at-
que confitum perdurare cognoscis, tunc cum a propriis
episcopis, sicut antiquitas mos exigit, cum notizie au-
tochoritatis afferunt, foliantur & auxiliante Domino, fa-
cias confitari: quatenus hujusmodi fervata confuetudi-
ne, & apostolica fides proprium vigorem retineat, & à
se concessa alii sua fura non minuat. Sed cum post annos
aliquot Constantius functus insinuerit pontificio, dormi-
set in Domino, cleus & plebs Mediolanensis Deusredit
diaconum eligentes, ab Agilulfo rege terrentur: quatenus
nihil eligerent, quem Longobardorum barbaries vo-
luerent. At illi decreatum suum Gregorio dirigentes, con-
suum, & licetiam petunt. Quibus ipso inter catena sic
religuntur: Illud, quod vobis ab Agilulfo indicatis scri-
ptum, dilectionem veltram non moveat. Nam quod nos
utilitati veltra fabuliter consulere velim in homine, qui
non à catholicis, & maxime Longobardis eligitur, nul-
la præsumus ratione confitum: quia vicarius sancti Ambro-
sioij indigens evidenter ostenditur, si electus à talibus or-
dinatur. Et post peccata: Ut igitur in ordinando Deusredit
diacono, qui à vobis electus est, nulla possit mora con-
tingere, Pantaleonem notarium nostrum transmisimus, qui
seum, ut moris est, annuente confitum nostræ auctoritate,
faciat confecrari.

XXV. Ab adversis potestatibus prægravatos fortissimus miles
Christi Gregorius viriliter defendebat: injuncteque dejectos
non solum inter depositos non habebat: verum etiam pri-

S. Greg. Tom. I.

stis gradibus auctoritatis suæ privilegio reformabar. Nam
Anastasium Antiochenum patriarcham, qui Joannem
Constantinopolitanum presulem voce libera reprehendens,
Imperatoris Justini julla derrusus in exilium, ab ipsis Joani-
nis Pape temporibus, usque ad sui pontificatus tempora
permanebat, mox ut summum fæderiorum meruit, inter
patriarchas cum reputatis, scriptis talibus animavit: Pra-
ter Reg. I. 1. ep. 25.
terea, inquit, sicut patriarcha alii paribus vestris, syno-
dicam vobis epistolam dixi: quia apud me tempore
hoc est, quod ex omnipotens Dei munere accepitis et. et
fe, non, quod ex voluntate hominum purum non esse. Item
ceterum in alia epistola post nonnulla scribens: Frater. et
Reg. I. 1. ep. 7.
nati tuae indico, quia à ferenissimis Dominis, quantis
vali precibus posulavi, ut vos, honore restituto, ad
fanci Petri Apostolorum principis limina venire, & quo-
usque ita Deo placuerit, hic mecum vivere concedant, et
quatenus dum vos videre merito, peregrinationis nostraræ
tadium, de arena patriæ invicem loquendo, televeremus. Denique studiosissimus pater Gregorius tamdiu penes Mauri-
tium Imperatore suggestiōibus suis imminuit, donec
post multorum annorum curricula magna Anasta-
sius in throno proprio redderetur. Cui congratulabundus
scripsit, dicens: Gloria in excelsis Deo, & in terra pace Reg. I. 4.
homini bonæ voluntatis: quia magnus ille fluvius, quicq[ue] ep. 37.
quondam arcuia Antiochæ laxa reliquerat, ad proprium
alveum reveritus, subiectas, & juxta positas valles rigat: ut
unum trigeminum, aliud sexagesimum, aliud vero cen-
tesimum ferat fructum.

XXVI. Adriani Thebanæ civitatis episcopum à Joanne pri-
ma Justinianæ & altero Joanne Larissæ episcopis injusti
depositum, non solum sedi proprie redditum, verum etiam
ipsius Ecclesiam Romano iure defendens, à Larissæ epi-
scopi potestate subdixit, inter catena, dicens: Adriani Reg. I. 2. ep. 7.
episcopum repetimus, & tuo contra fæderiales mores, idcirco
laboris odio, & nullo iure pecuniariis in causis vnu-
tertatis tuae condemnatum fuisse sententia. Quia igitur
& ab antefao Joanne prima Justinianæ episcopo contra
jus canonesque depositus, honoris sui gradu carere non pos-
sunt: in sua enim reformari ecclesia, atque in propriis dic-
citatæ ordinem decretivimus revocari. Et cum oportuit,
fer te ex eo Domini corporis communione privari, quodque
admonitione sanctæ memorie de cellois mei contempna,
per quam eum ecclesiastique ejus de tua jurisdictione po-
testatis exemit, rursus in eis aliquid tibi iuris, & dimi-
nis servare præsumptis, camen nos humanius decernemus,
communicatione tibi sacramentum intermixi confite-
vantes, decernimus, ut fraternitas tua ab eo, ecclesiæque
eius omnem antehabitas fuit potestate jurisdictionis ab-
stineat, & secundum scripta decessoris nostri, sicut
causa, vel fidei, vel criminis, vel pecuniaria, adversus
prefatum Adriani confæderatorem nostrum potuerit evenire:
per vel eos, qui nostri sunt, vel fuerint in urbe
regia Reipublicæ, si mediocris est querit, cognoscatur:
vel hoc ad apostolicam fedem, si est ardua, deducatur:
quatenus nostraudientia sententia decidatur. Quod si
contra haec, quæ statuimus, quilibet tempore, seu qua-
libet occasione, vel surruptione venire tentaverit: facia-
re scias communione privatum, nec eam te, excepte ul-
timæ vita tua temporæ, nisi concessa Romani Pontificis
decernimus iustitione recipere. Haec enim confona fan-
dis patribus definitione facitivimus, ut qui sacra nescio-
bedire canonibus, nec sacris administrare, vel commu-
nionem capere sic dignus altaris.

Item Joanni episcopo prius: Justinianæ: Post longas
tribulationes, quas Adrianus Thebanæ civitatis episcopis a
confæderatorem suis, velut ab hostibus perlit, in Ro-
manam civitatem configit: & licer adversus Joannem
Larissæ episcopum ejus fuisse prima suggestio, non ab
eo in causis pecuniariis, referente legibus judicatum: ta-
men post haec magis contra personam fraternitatis tuae, à
qua non justè se à fæderio gradu flagitabat eis dejectum,
gravissime querebatur. Et infra: Quod vero, inquit, ad
prefens artinet, castis prius atque ad nihilum redactis
prædictæ sententia tuae decretis, ex beati Petri Apostolo-
rum principi auctoritate decernimus triginta dierum spa-
tio sacra te communione privatum, ab omnipotente Deo
nostro tanti excelsum ventiam cum summa præsentia, ac
lacrymis exoriat. Quod si hanc sententiam nostram te
cognoveneris implevire remisisti, non jam tantum iustifi-
ciam, sed & contumaciam fraternitatis tuae cognoscas, adju-
vante Domino, severius puniendam. Praefatum vero A-
drianum fratrem, & coepiscopum nostrum ex tua sententia,
ut diximus, nequam canonibus neque legibus subsisten-
te damnatum, in suum locum atque ordinem reverti, Chi-
sto comitate, disponimus: ut nec illi fraternitas tuae no-
ceat contra justitiae trahitam prolatam sententia, nec cha-
ritas tua pro placanda futuri indignatione judicis incor-
recta remaneat.

Hinc est, quod exceptis criminibus, neminem fæderatum
Gregorius deponebat: immo pro qualitatibus delictorum
venialiter communione privabat. Unde Joanni episco-
po Galliopolitano post aliqua scribens, ait: Matriculam.
Reg. I. 2. ep. 43.

XXVII.

»quam frater & coepiscopus noster Andreas iuentinus
»episcopus fecit fultibus caligari quamvis exinde post octo
»mens hanc obisile non credamus; tamen, quia eam con-
»tra propositum sui ordinem hujusmodi fecit affligi, duobus
»hunc mensibus à Mifilarum solemitate suspende: ut vel
»hac cum verecundia, qualem se de cetero exhibere pos-
»sit, institua.

XXVIII. Si quando super sacerdotum criminibus erat aliquid ven-
tilandum, cum summa diffractione, grandine cautela
Gregorius uniuersusque capituli modulos quæstens,
sententiam suam magis difficulter, quam faciliter, promul-
gabat. Unde Natali, Salontano episcopo scribens, ait:

Reg. lib. 2.
ep. 4.

Reg. l. b. 2.
ep. 30.

Reg. lib. 11.
ep. 30.

»Cum cuncta negotia indaganda follicitudine veritatis indi-
»geant, tum qua de dejectione sacerdotium pertinet
»graduum, summa diffractione trutinanda: in quibus non tam
»de humanis constitutis, quam de divina quadam modo
»benedictionis refugatione tractatur. Nunciatum sequi-
»dem nobis est, Florentinum Epidauritanæ civitatis epi-
»scopum a quibusdam fuisse in causis criminalibus accusa-
»tum, & nullis canonici probatioribus exquisitus, nec fa-
»cerdotalis consilii præveniente judicio, cum honoris of-
»ficio non jure, sed auctoritate depositum. Quia ergo non
»potest quemquam ab episcopatus gradu, nisi iustis ex cau-
»sis, concors facendum summovente sententia: hortamur
»fraternitatem vestram, ut praefatum virum ex eodem, in
»quod derrusus est, ejus faciat exilio: causa quae ejus epi-
»scopali disceptatione perquiri: & si in his, in quibus accu-
»satur, canonica fuit probatio convictus, canonica pro-
»culdubio est ultione plectendus. Quod si alias, quam de eo
»estimatum est, synodali fuit inquisitione competet, ne-
»cessit eis ut & crimatores, iusti diffractionem juris exhor-
»itantur, & in criminato innocentis fuit serventur illibata fuf-
»fragia. Executionem vero anteferunt negotio Antonino sub-
»diacono nostro ex nostra præceptione mandavimus, quaten-
»sus eis instantia, & quæ sunt legibus canonics placita,
»decernantur, & decreta, juvante Domino mancipentur
»fecit. Item Constantio, episcopo Mediolanensi: Re-
»lectis epistolis, quas ad nos per Marianum latorem præfen-
»titum transmisimus, gratae nobis sollicitudinem vestram
»fuisse rescripsimus, quod ea, quæ ad nos de fratre, & coe-
»scopo nostro Pompeio qui adhuc a nobis ita est nominan-
»dus, pervercent, difsimulare minime pertulisti. Sed qualis
»fuit in requisitione cura, si talis fuisse in diffusione subtili-
»tas, nihil ex hoc, quod de eo dictum est, fuisse ambiguum:
»sed utrum verum, an esse compotum, patuerit: quia jam
»contra ipsum dudum in Sicilia apud reverenda memoria
»fratrem nostrum Maximianum episcopum talis quefio, ut
»cognovimus, mota est. Sed quia causa ipsius subtili omni-
»no investigatione quaesita est, inventus est immo, qui
»fuerat accusatus in crimen. Nunc igitur, quoniam illa quæ
»contra eum dicta sunt, non sub illa, qua decuit, diffractione
»quaesita sunt: & gelta, quæ exinde apud fraternitatem ve-
»stram confecta sunt, neque ad condemnationem, neque
»ad abolitionem ejus probantur posse sufficere: non levis
»res agitur, ut incaute vel in transcriptu debet diffiniri.
»Nam grave est fatis, & indecens, ut in re dubia, certa
»dicatur sententia. Et huc quidem gelta esse poterant ad
»diffiniendum idonea, si accusati ea confessio sequeretur, si
»tamen candem confessionem subtilitas examina ex occu-
»patis elicet, & non afflictio vehemens extorqueret, qua
»frequenter hoc agit, ut noxios se fateri etiam cogantur, in-
»noxii. Nam potquam praefatus episcopus, ut dicitur cru-
»ciari custodia, cremerique fame se afferre: scire debet, si
»ita est, utrum noceat, si fuerit extorta confessio. Nun-
»quid quando sententiam tales causa fulcipient, & ad se-
»dem Apoliticam appellatur, non & persona, quæ judi-
»catur, præfens est, ut diffictissime, atque ab omni latere,
»veritas requiratur: ut tunc, si debet nec ne manere senten-
»tia, decernatur? Necnon & si prædictus episcopus ad se-
»dem Apoliticam appellare voluerit, causa ipsius interius,
»& cum omni eff diligentia perscrutanda, & ideo postquam
»persona absens est, & gelta, quæ ad nos transmisisti,
»nobis, sicut praefati sumus, idonee satisfacie non videtur:
»temere aliquid de episcopi persona decernere, nec de-
»bemus, nec postsumus: ne, quod ab sit, reprehensibiles in-
»veniamur in noftis, quibus aliorum jure competit retrac-
»ctare sententias.

Item Joanni defensori post aliqua: Quia, inquit, Stephanus episcopus in odio suo quedam facta, se falso de Capitulis accusatum, neque aliquid ordinabiliter factum, sed in iusto se, asserte condemnatum, diligenter querendum est; primo si judicium ordinabiliter est habitum, si alij accusatores, alij testes fuerint. Deinde causam qualitas est examines, si digna exilio, vel depositione fuit: aut si eo praefente, qui accusatus est, sub iure jurando contra eum testimonium dictum est: si scriptis actum est, si ipse licentiam respondendi & defendendi se habuit. Sed & de personis accusantium, ac testificantum subtiliter querendum est, cuius vita, cuius conditionis, cuiusque opinio- nis, aut ne inopes fini, aut ne forte aliquas contra praefatum episcopum inimicietas habuissent: & utrum testimonium ex auditu dixerint, aut certe se ferre specialiter te-

A statuunt: si scriptis judicatum est, & partibus praesentibus sententia recitata est. Quod si forte hac solemitate acta non sunt, neque causa probata est, quæ exilio, vel depo- sitione digna sit: in ecclesiam suam modis omnibus revo- cetur.

Auctoritatem quorumlibet summorum Pontificum Gre-
gorius auctoritatis sua magnitudine nullo modo minue-
bat, quin potius multipliciter roborabat. Et quamvis in-

ter culpables auctoritatem sui prioratus agnoscet, tamen

inter infantes episcopos, se piacebat prioris aqualem.

Quapropter Joanni, Syracusano episcopo inter catena scribens ait:

Quod primus Bizacenus a tunc episcopos impe-
titus, se sedi Apoliticæ dicit subiecti: si qua culpa in epi-
scopis inventur, nefcio quis ei episcopus subiectus non

fit. Cum vero culpa non exigit, omnes episcopi secundum

rationem humilitatem aequales sumus, & cetera. Item in-

libro regulæ pastoralis: Lique, inquit, quod omnes ho-

mines natura aequales genuit: sed variante meritorum ordi-
ne, alios aliis culpa polponit. Ipsa autem diversitas, que

accessus ex vita, divino iudicio dispensatur: ut, quia

omnis homo aequaliter non valet, alter regatur ab altero.

Unde cuncti, qui praesunt, non in se debent potestatem or-
dinis, sed equalitatem penitale conditionis, nec praefessi

se hominibus gaudent, sed prodeunt. Antiqui etenim pa-

tres nostri non reges hominum, sed pastores pecuniam fuis-
ce memorantur. Et cum Noe Dominus filiusque eius be-
nediceret, dicens: Crescite, & multiplicamini, & reple-

te terram: protinus adjunxit: Et terror uetus, & tremor

si super cuncta animalia terra precipitur, profecto

super homines esse prohibetur. Homo quippe brutis ani-
malibus, non autem hominibus cetera natura præstat est:

& idcirco et dicunt, ut ab animalibus, & non ab homini-
bus tineatur. Quia contra naturam superbere est, ab aqua-
li yelle timeri: & tamen neccesse est, ut rectores à subditis

timentur, quando ab eis Deum minime timeri depeche-
reunt: ut humana saltem formidine peccate meruant, quae

divina iudicia non formidant. Nequaquam tamen præpo-
sti ex hoc quisito timore superberant, in quo non stant

gloriam, sed subiectorum iustificanti querunt. In eo enim,

quod metum fibi à perverso viventibus exigunt, quasi nonce

hominibus, sed animalibus dominantur: quia videlicet ex

qua parte bestiales sunt subdit, ex ea debent etiam formi-
dare, dum jacere sublati. Sed plerumque rector eo ipso, quoce

ceteris præminent, elatione cogitationis intumescit. Et eo

dum ad utram cuncta subjacent, dum ad vorum velociter

julta complentur, dum omnes subdit, si que bene gelta.

Fuit, laudibus effuerunt, male gelitis autem nulla auctorita-

te contradicunt: dum plerumque laudant etiam, que re-
probare debuerant, seductus ab his, que infra suppetunt,

super se animus tollitur: & dum foris immentem favore

circundatur, intus veritate vacuatur, atque oblitus sui.

In voces se spargi alienas: talemque se credit, qualem foris

audit, non qualem intrus differenter debuit. Subiectos de-

spicit, colque aquiles sibi natura ordinis non agnoscit: &

quos sorte potestas excellerit, transcendit se etiam vita-

meritis credit. Cunctis se estimat amplius sapere, quibus

se videt amplius posse. In quodam quippe se constituit

culmine apud semetipsum: & qui aqua ceteris natura con-

ditione constringitur, ex aquo ceteros respicere dedi-
gnatur: siue usque ad ejus similitudinem ducitur, de-

quo scriptum est: Omne salviane videt, & ipse est rex

super universi filios superbere. Qui singulare culmen

appetens, & socialem angelorum vitam despiciens, ait:

Ponam sedem meam ad Aquilonem, & ero summa Alaris-
mo. Mirò attingere iusto forsan iustam sententiam inventi-

rum foris se in culmine potestatis extollit: A potestate qui-
pe Angelo similius est, dum homo hominibus esse si-
milius designatur. Sic Saul post humi itato mecum, in

tumore superbere, culmine potestatis, excrevit. Per hu-

militatem quippe potestatis est, & per superbum reproba-

rum, Dominio attingente, qui ait: Nonne, cum ejes parvus

in oculis tuis, caput te confutat in tribibus Israël?

Parvulus se prius in suis oculis viderat, sed fultus tem-
poralium potestatis jam se parvulum non videbat. Ceterorum

namque comparatione le præferens, quia plus cunctis potes-

tit, magnum se per omnibus afflumebat. Miro autem mo-

dum apud se parvulus, apud Deum magnus: cum ve-

lo apud se magnus apparuit, apud Deum parvulus fuit.

Plerumque ergo dum ex subiectorum affluentia animus in-

fatur, in luxum superbere ipso potestatis fatigio lenocinan-

te corrumptit. Quam videlicet potentiam bene regit, quic-

et tenet illam noverit, & impingat. Bene hanc regit, &

qui scit per illam super culpas erigit, & cum illa ceteris

in qualitate compont. Humana etenim mens plerumque

exstollit, etiam cum nulla potestate fulcitur: quanto ma-

gis in alium se erigit, etiam se etiam potestas ei adiungit:

Quam tamen potestatem recte dilpenat, qui follicite no-

rit, & afflumere ex illa, quod adjuvat: & expugnat,

quod tentat: & aqualem se cum illa ceteris cerneret, & ta-

men se peccantibus zelo ultionis anteferre. Sed hanc di-

rectionem plenus agnoscamus, si potestis primi exem-

ptor. par.

2. c. 6.

Gen. 9. 6

Iob. 41. 4

Ez. 31. 54. c

I. Reg. 15. 8

A.D. 10. d
A.D. 5. 4

pla cernamus. Petrus namque, auctore Deo, sancte & Dei Ecclesia principatum tenens, a bene agente Cornelio, & se esse ei humiliter proferente immoderatus venerari recusat, seq. illi similem recognovit, dicens: *Surge, ne feceris!* Ego ipse homo sum. Sed cum Ananiz, & Sapphite culpam reperit, mox quamvis potentia super ceteros excrevister, ostendit. Verbo namque eorum vitam perculit, squam spiritu percutiente deprehendit: & summum se intra Ecclesiam contra peccata reculit, quod, honore sibi vehementer impensis, coram bene agentibus fratibus non magnovit. Ille quippe communione equalitatis meruit sanctitas actionis: hic zelus ultioris ius operari potestatis. Et paulo post: Sed cum delinquentes subditos praeponit corrigunt, refat, necesse est ut folcite attendant, quatenus per disciplinae debitum culpas quidem jure potestatis ferant, sed per humilitatem custodiam aquales se ipsi fratibus, qui corrigit, agnoscant: quamvis plerumque etiam dignum est, ut confidem, quos corrigimus, tacita nobis cogitatione praeferamus. Illorum namque per nos virtus disciplinae vigore feruntur: in his vero, qui ipsi committimus, ne verbis quidem ab aliquo invectio lacerassemur. Tanto ergo apud Deum obligatores sumus, quanto apud homines inuite peccamus, & reliqua.

XXX.

Reg. lib. 9.

ep. 32.

Hac Gregorius equalitate servata, Romano defensori Sicilię scribit, dicens: Pervenit ad nos, quod si quis contra quoslibet clericos causam habet, despiciens eorum episcopos, eisdem clericis in suo facies iudicio exhibet. Quod si ita sit, quia valde confitit esse incongruum, hanc ubi auctoritate praecepimus, ut hoc denovo facere non permisimus: sed si quis contra quemlibet clericum causam habuerit, episcopum ipsum audeat, ut aut ipse cognoscat, aut certe ab ipso iudices deputentur. Aut si ob hoc forte ad arbitrios eundem est, patres ad eligendum iudicem ab ipso executio deputata compellat. Si quis vero, vel clericus, vel laicus contra episcopum causam habuerit, tunc te interponere debes: ut inter eos aut ipse cognoscas, aut certe, admonente, sibi judices eligant. Nam si sua unicuique episcopo iudicatio non servatur, quid aliud agitur nisi ut per quos ecclesiasticus custodiri ordo debuerat, confirmatur?

XXXI.

Reg. lib. 9.

ep. 66.

Sicut convictum de crimen fine vindicta canonica Gregorius neminem reliquiebat: sic, nimis fallaciam dolationem regulari trahit puniebat. Unde Anthemius subdiacono scribens, ait: Cum fortius punienda finit criminis, quae punitib; & maxime facit ordinibus ingenerat, quam si sitis cuipibus omnes, qui in causa Iohanni diaconi relictis, attendite. Ut Hilarium criminalitatem eius nulla ex distinctione vestra p̄ ea veniens caliginet. Nec illud ad excusationem velutum esse creditis idoneum, quod vobis quasi judicare volentibus, solus frater & coepiscopus nos. Inter Pachachus dicitur distilisse. Nam si zelus in vobis recessitudinis viguerit, facilis uni à multis rationalib; stirpleri, quā multū ab uno poterant fine cauī differri. Quia ergo tantū ne quippe malum fine digna non debet vultio transire: supradictum fratrem nostrum Pachachum volumus admovere, ut eundem Hilarium prius subdiaconi, quo indignus fungitur, prius officio, aque verberibus publicis castigatum faciat in exilium deportari: ut unius p̄ ea multorum posse esse correctio. Cujus si forte leuitate diaconi sui adhuc opinio lacerata non conveneret, & in hoc, quod non credimus, torpens existenter, experientia tua haec, que diximus, faciat, & de illius nobis neglectu remunierit.

Idecirco Gregorius non probantem, quod objecerat, subdiaconum officio juberet: quia iuxta canonicas partum sententias, qui calumniam illarum non probat, ponnam debet incurrire, quam si probaret, reus utique sufficeret. Ac per hoc, quia subdiaconus crimen diacono probare non potuit, quoniam impositione manus, qua carere potuerit, non habet: non sacerdotio, sed officio caruit: & tamquam revera infamis meruit verberibus caliginet. Nam cui cum tribus testibus veluti laico crimen quodlibet approbar, non est mirum, quod obiect, dum probare non sufficit, si corporali infamia, quemadmodum laicus, ex iuri similiter subiungatur. Quod enim esset diacono gradum amittere, hoc fuit subdiacono fama plenitude caruisse.

XXXII.

Reg. lib.

ep. 33.

Crimina semel audita Gregorius indiscretus nullo modo praeterib; etiam si accusatus, cum accusatore suo relinquit in gratiam. Quapropter universi episcopis Corinthi scribens, ait: Desiderij nostri est ad concordiam redigere, & discurdis, & unitos esse in gratia eis, quos divisos ab altera dilectione voluntatis facit esse diversitas. Scripta sicutur fraternitas vestrae, relegentes agnoscimus, quod iij, qui contra Adrianum fratrem, & coepiscopum nostrum aliquia dixerant, modo cum eodem episcopo in amicitiam convenissent: & magna nobis ad presens facta est de eorum unitate lenitas. Sed quoniam ea, que dicta sunt, iudicisca remanere non patimur, sedis nostra diaconum ad ea inveſtiganda dirigimus: quia nunciati nos facinoris qualitas vehementer impellit, ut ea, que audivimus, dissimilare nullatenus debeamus; praesertim cum accusatores, & accusa-

S. Greg. Tom. I.

A tum inter se fecisse gratiam indicatis. Hoc nobis necessitas est subtilius periculat, ne fortasse eorum sit comparata concordia: quæ si, quod abit, non ex charitate, sed ex premio facta cōsiderit, major hoc emendatione plectendum est. Nam nos, qui canonice, revelante Deo mala, si quidem vera sunt, refecare præcedentia festinamus, comissam postmodum culpam sine vindicta nulla ratione dimitimus.

Item Joanni episcopo Corinthiorum post aliqua: Pau. Reg. i. 4. ep. 50. lini, inquit, diaconum latorem præsentium, quauis culpi sua vehementer confundat atque redarguat, quod deceptus promissione, ab accusatione nuper depositi quondam episcopi sui delitteri, & cupiditatis studio filere contraria animam suam portus, quam prodere vera consenserit, men, qui plus nos esse convenient pios, quam difficultos, hanc ei culpam ignoramus, atque eum in ordine loco, & que suo recipiendum censes. Nam ei à tempore prolatæ sententiæ afflictionem, quam perulit, credimus ad vindictam hujus culpe possit sufficere. Euphemium vero, atque Thomam, qui pro deferauda accusatione factos ordines accepit, eisdem ordinibus privatos esse, atque ita sicuti sunt depositi, volumus permanere: neque unquam eos sub qualibet executionis specie in factos ordinis revocari decernimus. Nam nimis indignum, & contra ecclesiasticas regulas discipline est, ut honore, quem non ex meritis, sed pro sceleris primo perceperit, fungantur: quia tamē plus misericordia, quam in difficultate non convenient operari datur, eisdem Euphemium, atque Thomam in ordinem locumque tantummodo, unde ad factos ordines promoti fuerant, volumus revocari, & cunctis diebus vita sua corundem locorum continentiam sicut confueverant, ante percipiunt. Clematium vero, lectorum similiter benignitatis intuitu in ordinem locumque sumum revocandum esse constituit. Quibus etiam omnibus, id est Paulo diacono, Euphemio, Thome, atque Clematio commoda sua secundum locum, & ordinem, in quo quicunque eorum est, sicut solitus erat accipere, a præfenti inductione frateritatis vestra sine alia qua studia immunitio præbere.

Confuta clericorum stipenda nullis quamvis liber agridutinum occasionibus milericordissimus pater Gregorius Reg. lib. 22. retrahebat. Unde Candido, episcopo Urbis ventris, scrip- bens, ait: Cūn persecutio corporalis, utram pro purgatione, an pro vindicta contingat. Dei in hoc iudicium ignoratur, non deber à nobis addi flagellatis afflictio, ne nos culpe, quod abit, offendit respiciat. Et quia præsentium cunctis diebus vita sua corundem locorum continentiam sicuti sibi commoda ab ecclesia vestra afferit denegari: idcirco fraternitatem tuam præsentibus horatam epistolis, quatenus nihil eum ad percipiendam, quæ confusa sunt, hæc argitudo debet impedit: qui diversis in Ecclesiæ militabitibus varia, sicut nosti, sepe contingit infinitas. Et si hoc fuerit exemplo deterriti, nullus de cetero, quæ Ecclesiæ militet, poterit inventari: sed secundum loci ejusdem ordinem, quæque ei, si sanus esset, poterant ministri, de ipsa exiguitate, quæ ecclesiæ potest accidere, fraternitas tua divina contemplatione judicij agrotanti præbere non definit.

Episcoporum venerabilium factas propriis clericis sponsorum Gregorius Apolito felis auctoritatibus roborabat. Unde Iohani Panormitanus episcopo scribit, dicens: Implenda semper sunt postulantum desideria, quoties ille poscentur, quæ à ratione non deviant. Et ideo, quiae quadam capitula, quæ servaturum te clericis suis perentibus promisisti, nostra ab eis postulatur auctoritate firmari. Fraternitatem tuam his horatam affabis, ut ea, quæ præfencia scripta continent, sine aliqua debet refragatione servare. Primum, ut de redditibus ecclesiæ quaram in integro portionem ecclesiæ tuae clericis secundum meritum, vel officium five laborenum sum, ut ipse unicuique dare prospexit, sine aliqua debet præbere tarditatem. Deinde hoc verò, quod ex fidelium oblatione accepterit id est, quare tam partem in solidis, vel cellulario eis iuxta præfiamme confunditatem date non differas. Reliqua autem omniae mobilia in tua retioeas potestate: immobilia cuncta ecclesiastica redditus aggregantur, non multiplicatae quantitate clericorum tuorum usibus, Deo largiente proficiant. Tabularium autem una cum confensi seniorum & cleri, memineris ordinandum, qui annis singulis ad imputandam fraudis suspicionem solemniter suas debet rationes expondere. Vendemiarum vero tempore idem clerus emendat vinum de possessionibus ecclesiæ tuae ad justa pretia, in quantum vendendum est, remedium consequatur. Nam factis contra rationem eis, quod potest extraneis venduntur, clericis, dato prelio, denegetur. Possessiones igitur, vel si qua sunt alia ecclesiastico iuri competentia, & ab extraneis indebet detinuntur, cum omni studio servatae civilitate in tua ecclesiæ tuae reparare festina, ut negligencie in aliquo videbi non valeas. Si quid vero de quocumque clerico ad aures tuas pervenerit, quod te iustè possit offendere: facil non credas nec ad vindictam te res accentdat incogita, sed præsentibus ecclesiæ tuae senioribus di-

XXXIV.
Reg. lib. 11.
ep. 49.

ligenter est veritas periclitanda, & tunc si qualitas rei populoceit, canonica distictio culpas feriat delinquens. Hac itaque omnia sic sollicito, ac manuere studiui sit custodire, quatenus nec tu promissio tua videaris immenor extolle, nec illi justam contra te occasionem invente valeant mormurandi. Item Maximiano, Syracusano episcopo, post pauca: Cognovimus de redditibus ecclesie noviter acquisitis canonicanam dispositionem quarum minime provenire: sed episcopos locorum tantummodo distribuire quartam antiquorum reddituum, nunc vero quatuor suis iubis retinere. Quamobrem pravum subintrodicam confundendam fratrinam tua vivacter ependare festinet: ut five de præteritis redditibus, five de his, quia noviter obvenire, vel obvenientibus quarta secundum distributionem canonicanam disperferet. Incongruum namque eftiam eandemque ecclæ substantiam duplum quodam modo jure censeret, id est usurpationis, & canonum.

XXXV.

Reg. lib. 2.

ep. 26.

Ab aliis episcopis communione privatis Gregorius communioni primita reformatabat. Quapropter Magno prebystero Mediolanensi ecclæ scribens, ait: Sicut, exigente culpa, digna quis à sacramento communionis abigit, ita in infinitibus nullo modo talis irrogari debet vindicta. Comperimus siquidem, quod Laurentius quondam frater & coepiscopus noſter nullis te culpis extantibus committitione privaverit: videoq; hujus præcepti noſtri auctoritate mutatus, officium tuum fecerit petare, & communionem fine aliqua fume formidine.

XXXVI.

Reg. lib. 3.

ep. 15.

Purgantes se à criminis culpibus heresis Gregorius non solum recipiebat, immo etiam catholicos declarabat, Unde Joanni Constantinopolitanus Episcopo scribit, dicens: Sicut hereticorum pravitas zelo rectæ fidei comprehendenda, ita vera confessionis est integritas complectenda. Nam si credi fideliter confitenti delictum, cunctorum in dubiis fidies adducitur, atque errores ex incauta distinctione mortificari generantur: & hinc non solum errantes oves ad causas minime dominicas revocantur, sed etiam intus posita sermone deputantur, & crudeliter exponuntur. Hoc erit, si subtiliter, frater charissime, perpendamus, sub praetexto heresis affligi quemque veraciter profitementem fidem catholicam non finamus, ne, quod abit, heresim fieri subsementationis magis specie permittamus. Valde autem irritati sumus, cur ij in causa fidei judices contra Joannem Chalcedonensem ecclæ presbyterum à vobis fuerint deputati, negligentes veritatem, opinioni crediderunt, & credere districte profidenti noluerunt: maxime cum accusatores ipsius Marcionitarum, quam memorabant, heresim, unde eum reum molebant efficerere, interrogati, que esset, nescire se manifesta professione responderent. Ex qua re evidenter agnoscerit, quia personam ipsius sine Dei respectu non iudicet, sed contra animas suas foli gravare voluntate tantummodo voluerunt. Non itaque, facta concilio, sicut gestorum apud nos habituum tenor ostendit, cuncta, que erant necessaria, subtiliter pertinacantes, ac tractantes, quoniam in nullo antedictum presbyterum reum invenire potuimus, præcipue, quia libellus, quem delegatis à vobis judicibus obenit, recte fidei per omnia sinceritati concordat: ea propter corundem judicium reprobantes sententiam, nostra cum diffinitione catholicum, & omnii heretico crimine liberum esse, Christi Dei Redemptoris nostri misericordia, & gratia revelante, denunciavimus. Item Mauritius Imperatori post pauca: Releuis in concilio, que contra Joannem ecclæ Chalcedonensis presbyterum acta sunt, simul & serie judicatis, magorem illum in iustitiam sustinuisse cognovimus, quippe quem clamantem se agere monstrarent esse catholicum, non reatus culpa, sed dia accusatio incerta contrivit, in tantum, quia accusatores ipsius. Marcionitarum, quam memorabant, heresim nescire se aperta responsione professi sunt: & quilibet in ipso judicio fuerant limine repellendi, in accusatione ejus incerti permanere permisi sunt. Sed, ut dicta cum saltem lacerare potuerit opinio, libellum fidei obtulit, in quo se patenter ostendere fidei recte professorem studuit & sequacē. Sed hunc a sanctissimo Joanne fratre, & coepiscopo nostro judices depurati, injuste, ac irrationaliter negligentes, dum in ejus se nisi sunt occupate gravamina, se potius reprehensiones ostenderent. Nam nullus ambigit infidelitatem esse, fidem fidelibus non habere.

Reg. l. 5. ep. 14.

ep. 14.

Item Narci Comiti de eodem post alia: De Joanne vero presbytero cognoscite, qui illius causa per synodum decisa est: in qua aperte cognovi, quia ejus adversarij eum facere hereticum voluerunt, & diu conati sunt, sed minimè pomerunt. Item Athanasio presbytero de Iauria: Si cur de eis, quos ab unitate Ecclæ heretico pravatis errabat, affligimus, & dolemus: ita his, quos intra summum suum catholicæ fidei professio contineat, congaudemus: & ut pastorali sollicitudine illorū nos optere impetratus obviare, sic piis eorum professib; congruit favorem impendere, & sincera esse, quia sapient, declarare. Atque ideo dum tibi Athanasio presbytero monasterij sancti Mila, cui est vocabulum Tannaco, quod in Lycaonia est provincia constitutum, contraria integra fidei orta suspicio est, ut

A professionis tua potuerit integritas appareat, ad Apostolicā fedem, cui presidemus, elegiti recurrere, astrenz etiam te corporaliter verberatum aliquia iniuste, ac violenter fecisti. Et quamquam ea, quæ vi impulsione sunt, canonum minime censura recipiat, & jure habeantur infirma, quia ipsa ea dissolvit, qui injustum fateri compellit, sed magis illa est iustificienda, & amplectenda confessio, quæ ex spontaneo monstrarat voluntate procedere, sicut apud nos ecclæ dinoscitur: nequid ramen nobis ambiguum potuerit existere, sanctissimo Joanni quondam fratri nostro Constantiopolitana civitatis antifiti de prævidimus feciendum, ut suis nos, quid actum esset, epistolis informaret. Qui sepe à nobis admonitus rescribens innotuit, quendam codicem apud te fuisse inventum, quo plura continebantur heretica: & ob hoc adversus dilectionem tuam fuisse commotum. Quem quia ad nos studuit pro satisfactione transmittere, priores ejus partes sollicita lectione percurrimus: & quoniam manifesta in eo heretica pravitas venena repurimus, ne denuo debuisset legi, vetutus. Sed quia hunc te simpliciter legiſtis refutatus, ad amputandum ambigua suspicionis materiam, libellum nobis manu tua portexisti prescriptum, in quo fidem tuam expones, omnino generaliter heres, vel quidquid aduersus catholicæ professionis integritatē est aptissimi condemnatis: & cuncta, quæ sancta quatuor universales synodi recipiunt, te semper recipi, ac recipere, & quæ condemnaverunt, condemnasse condamnareque profelis es. Eam quoque sic nodum, quæ Imperatoris Justini temporibus de tribus capitulis facta est, te & sufficiere & euſodire promisisti: & prohibitis a nobis codicem ipsum legere, in quo pestifer virus fraudis innoxius est, libertissima confundisti: reprobas etiam atque condemnans omnia, quæ contra catholicæ fidei integritatem in eo dicta, vel latenter inserta sunt, nec cum te legere denuo promisisti: Hac ratione permisisti quoniam etiam exprobata est a te libelli pagina, & fidestud nobis catholica, Deo custodiens, percula ruit, ab omni te heretica perveritatis macula fixta professionem tuam liberum esse decernimus, atque catholicum, atque sincera in omnibus fidelis professorem, ac sequacem Jesu Christi Salvatoris gratia clausi pronunciamus: liber quoque tribuendo licentiam ad titum monasterium in tuo loco, vel ordine nihilominus remcare.

B Schismatics ad recipientiam satisfactionem venire. Gregorius invitabat: quibus etiam, si nisquam ad unitatem ecclæ redire voluerint, nullam se facturum violeniam promittebat. Unde Petrus & Prudentius, episcopos Iauria, Reg. lib. 4. ep. 9. scribentes, ait: Deus, qui latrat in unitate fidem, & res. velat quarentibus veritatem, cordi vestro dilectissimi fratres, aperiatur quanto vos desiderio in gremio cupiam, facias universalis Ecclesie continentia, & in ejus manu unitate concordes. Quod fore non dubito, si abjecto contentionis stimulo, satiatis vobis veraciter de his de quibus est dubetas, intendatis. Recemantis autem Castori notari mei, eductis relatione tum, fraterunitatem veltrum ad me habebit, te desiderium venienti, si promissum fuerit, quia nullam molestiam sustinebit. Hoc ego cognoscens, & opto, & sic census ardore charitatis, invito, ut ad me venient debeat, & tis labore afflumere: quatenus, pariter conferentes, quæ vera, & redemptori nostro sunt placita, & communiter loquamur, & modis omnibus teneamus. Ego vero divinis protectionis gratia suffragans, satisfacti vobis de quibus dubitatis paratus sum, & confido de omnipotenti Dei nostre clementia, quia vobis satisfactio mea interitus inherabit, ut nihil chaitati vestra de cœlio polst ambiguum remaneat. Nam illa, quæ sanctissime quatuor synodi ^{fa-} * al. habent, atque diffinierunt, sicuti prædecessor noſter Leo ruit sanctissimus Papa, ita ea & nos sapimus sequimur, ac temere: nec ab eis fide aliquo modo diffinierimus. Sed quia plus persona prefens, quam epistola satisfacti, horum, dilectissimi fratres, ut ad me venire, sicut praefatus sum, & debeat, dummodo ratione recepta, à concordia sanctarum universalis Ecclesie diffinio vos nulla dissolciat. Hoc tam certa sit veltra charitas, quia vos, & cum affectu, quo deces, sufficiam, & cum gratia relaxabor: nec aliquam vos vel quoscumque alios, qui pro hac ad me cauta venire voluerint, afflictionem, vel molestiam sustineat permitto: sed eu ad consentendum mihi cor veltrum misericordia divina compunxit, & quod abit, in ea vos durare diffensione contingat ad propria vos teneare, quando volueris, juxtae compositionem meam, sine laſione, vel molestia relaxare, curabimus.

C Severum, Aquileensem episcopum, caput totius schismatis existentem, Romanum venire compellit, dicens: Sicut gradiente per devia, carpente denuo rectum transitem, tota Dominus avideat complectitur: ita demum de defrente cognitam veritatis viam, majori labore, quam gaudio, quo de convertente letatus fuerat, contristatur: quia minor exodus est veritatem non cognoscere, quam in eadem agnita non manere: aliudque est, quod ab errante commititur, aliud, quod per scientiam perpetrat. Et non siquidem, quantum incorporatum te jam pridem fuisse in unitate ecclæ, gavisi fueramus, abundantius nunc dif-

Reg. lib. 5.

ep. 64.

sociarium à catholica societate confundimur. Pro qua re immagine latore praesentium juxta Christianissimum & sensum rerum dominici iussionem, ad beati Petri Apostoli limini cum tuis sequacibus venite te volumus: ut. auctore Deo, aggredia synodo, de ea, qua inter vos vertitur, dubietate, quod iustum fuerit, judicetur. At Severus Apostolica simili, Imperialique iussione coactus imminentis Smaragdo Exarcho, fuisseque Antonio Ecclesiæ Romanæ defensori Ravennam perducatur. Ubi veritus cum Gregorio synodalem subiungit, ad unitatem sanctæ universalis Ecclesiæ, mediante Joanne Ravennati Pontifice, remeavit.

Reg. lib. II.
ep. 40.

Sed cum post annū spatiū ad propriā rediūt, ab aliis schismatis persuasus, non solum ad pristinū yomitum redit, verum etiam Mauricij Deo semper adversi iustione furentia, qua jubebatur, ut schismatici redire ad unitatem Ecclesiæ minime cogerentur, reliquis Episcopis Ecclesiæ se jungentibus, maximas seditiones confabat. Quapropter Gregorius neminem jam reverentiam sine cautione iuratoria penitus suscipere fatigebat. Quia prædicta hujusmodi litteris eidem patricio Exarcho commendabat: Firmus frater & coepiscopus noſter, Triginta antistites Ecclesiæ, ante adventum velutæ excellentes salubræ consilio ab schismatis, qui inhaeret, respicentes, atque ad unitatem matris Ecclesiæ rediens, nostris est epistolis confirmatus, quatenus in vera, quam agnoverat, fini matris Ecclesiæ, fortidne animi fixus ac stabiles permaneret. Quo auditio, Severus Gradiensis episcopus ejusdem caput schismatis cum diversis primus cepit, si posset, suis omnibus a bono revocare proposito. Quid dum perficeret, auctore Deo, minime valuerit, seditionem illi suorum civium excitare non cunctuit. Quanta vero predictus frater & coepiscopus noſter Firmus ex eadem immixtione pertulerit, plenus illici venus est vicino potenter agnoscere. Directis itaque excellenti vestre iustitionib[us] iis, qui in Itzib[us] paribus locum vestrum agere. Deo auctore noſcuntur disticti jubet, quotenus, & sepe dictum fratrem nostrum ab illatis debet defendere molestis, & quietem illius multis ad instantium profuturam, modis omnibus procurare: ut haec vestra provisio, & conversorum sit opata securitas, & occasio oborta sequentium. Denique Severus, quia ad unitatem sancte universalis Ecclesiæ redire non meruit, ad incendendam quoque sua ipsius dicceccos unitatem, Romanum Pontificem sua vecordia suscitavit: adeo ut ab ipso illius obitum tempore, Aquilinensis dicceccis in duos metropolitanos, catholicorum videlicet, schismatiscumque divisa sit: neque potius postmodum, licet omnes generaliter ad unitatem de schismate repudaverint, ad primitam coniunctionem unionem usque haec tem reformati.

XXXIX.
Reg. I. 9. ep.
41.

Sicut nulli clericorum pro infinitate corporis quartarum subdiaclia Gregorius minuebat: ita nulli Pontificum pro agitudine qualiter succedendum fore docebat. Unde Aniolio, Constantinopolitanu[m] subdiaconu[m] rescribens: ait. Scripti mihi dilectio tua, p[ro]fissum Dominum nostrum reverendissimo fratri meo primi Juliani episcopo pro agitudine capitis, quam patitur, præcipere succidi, ne forte dum episcopi iura academ civitas non habet, quod absit, si ab hostiis pereat. Et haec quidem nusquam canones præcipiunt, ut pro agitudine episcopi, episcopo succedatur, & omnino injunctum est, ut si molestia corporis irrituit, honor sui prævictus agiōtus, atque ideo hoc personis fieri nullatenus potest, ne peccari in mea anima ex ejus depositione veniat. Sed fugerentiam est, ut si quis est in regimine, agiota, dispensator illi talis requiratur, qui possit ejus curam omnem agere, & locum illius in regimine Ecclesiæ, ipso non deposito, ac in custodia civitatis implere: ut neque Deus omnipotens offenda, neque civitas inveniatur esse neglecta. Si vero idem reverendissimus Julianus fortale pro molesta sua petierit, ut ab episcopatu[m] hominore debeat vacare, eo petitionem dante scripto, concedendum est. Alter autem nos id facere pro omnipotenti Dei timore omni modo non valamus. Quid si hoc pertere ille noluerit, quod p[ro]fississimo Imperatori complacet, quidquid jubar facere, in ejus est potest: sicut novit, ipsi[us] providerat: nos tantummodo in depositionem infonsis non faciat permiserit. Quod vero ipse fecerit, si canonicum est, legumur si vero canonicum non est, in quantum sum peccato nostro valeremus, portamus. Pontificibus voluntate suis renuntiantibus febus successores Gregorius nullo modo denegabat: esque postmodum de redditibus ielitæ Ecclesiæ sufficienter nutriendos esse censebat. Unde Mariniano Ravennati episcopo significans, ait: Qualiter ordinati à nobis sacerdotis, corporis, qua notum est, impeditio molesta, Ariminensis Ecclesia pastorali ha[bit]entis sit regime definita, dum fraternitas vestra cognovit. Quem dum habitacionum loci illius precibus permoti saepe iuste hortarentur, ut si de eadē capit[is], qua detinebatur molesta, melioratum se esse sentiret, ad suam auxiliante Domino, revertere[re]r[unt] Ecclesiam, quia datis inducunt[ur] hoc quadammodo expectatur. Quem dum nos clericorum, vel civium illinc venientium, nolque precibus arguentum insisteremus, hortaremus, ut si valeret, auxiliante Domino, cum re mearemet: data scriptis supplicatione, nos petuit, ut

XI.
Reg. lib. II.
ep. 7.

Aqua ab eiusdem Ecclesiæ regimen, vel suscepimus officium pro eadem, qua detinebatur, molesta alligatur nullatenus poterit, ecclesia ipsi ordinare episcopum debemeris. Unde de qua cunctarum Ecclesiæ iuncta nos sollicitudinis cura constringit, ne diutius gregi fidelium desit custodia pastoralis, illorum precibus, huiusque ex sui impossibilitate renunciatione compulsi, vistum nobis est eidem Ariminensi Ecclesia debere episcopum ordinari: & datis ex more preceptis, clerum plebemque ejusdem Ecclesiæ non deficitumus. admoneo, quatenus ad eligendum fibi antilittere concordi provisio concurant.

Item Etherio episcopo: Quam vis triste nobis sit valde, quod loquimur, atque fratre nos potius compunctione urgeat, quam aliquid de auditu diffinire permitat: sicut cepit tanquam sollicitudo regimini cor nostrum instans pulsat aculeo, magna nos Ecclesiæ cura pio[p]icere, & antequam harum posit utilitas depere, quid fieri debeat, Deo auctore, disponere. Pervenit igitur ad nos, quendam episcopum ita passionem capitis incurrit, ut, "qui men[us] alienata agere soleat, gemitus & fleus audire fit. Nec ergo languente pectoro, gressus, quod absit, insidiosus dentibus lanianus exponatur, vel Ecclesiæ ipsius utilitatem depescant: causa non necesse est provisio tractare. Et ideo quia vivente episcopo, quem ab officio suo nec Ecclesiæ infirmatis, non crimen abducit, alium loco ejus reculante, eo nulla finit ratio ordinari: si intervalla agitudinem habere est folitus, ipse data petitione, nec sequitur ad hoc ministerium intellectum habere, nec ad alia officia, subvertente infirmitate, posse fateatur astigere, & alium loco suo expertat ordinandum. Quo facto, omnium electione solemniter alter, qui dignus fuerit, episcopum consecrare, sic tamen, ut quoniam eundem episcopum in hoc sculo vita tenet, sumptus ei debiti secundum Ecclesia ministrum. Enimvero, si nullo tempore ad famam mentis reddit officium, persona est fidelis, ac virtus probabilis eligenda, qua ad regimen Ecclesiæ idonea possit existere, atque de animarum utilitate cogitare, inquit, sub disciplina vindicta restringere, Ecclesiæ officium, reum curam gerere, & matrum atque efficacem se in omnibus exhibere: qui etiam, si episcopo, qui nunc ageret, superest extitit, loco ejus debeat consecrari.

Virginem stupratam Gregorius jubebat uxori, percepit, aut stupratorem ejus castigatum verbibus in monasterio deparet. Unde Felicij Sipontino episcopo, scribens, ait:

Reg. lib. II.
ep. 42.

Dicens: Expectabamus fraternalitatem tuam, sua aliquoties ad Deum predicatione convertente, & male agentes ad rectitudinem revocare. Quia de re nimis constitutam, quae est diverso in nepotu tui Felicis pravitate tua evidenter, quod multa nutriti, culpa monstrata est. Pervenit itaque ad nos, quod supra scriptus Felix Evangelii diaconi cui filiam stupravit. Quod si verum est, quamvis gravi esset de lege poena plectendis, nos tamen aliquatenus legis duriam molientes, huiuscmodi ponendo, præcipimus, ut autem stupravit, uxori habeat: aut certe si renundante p[ro]taverit, distictus, ac corporaliter castigatus, excommunicarietur in monasterium, in quo penitentiam peragat, & retundatur: ab quo ei nulla sit egrediendi, sine nostra præceptione, licentia.

E

Virum sine uxoris propria voluntate conversum, etiam si fuit jam confusatus, Gregorius uxori reddi jubebat. Quapropter Adriano, Panormitanu[m] Notario scribens, ait: Agathola, latrix praesentium, quefa est, maritum suum contra voluntatem suam in monasterio Ubici abbatis effecit. Quid quia ad eiusdem abbatis culpam, & invidiam non est dubium pertinere, experientia tua præcipimus, ut diligenter inquisitione dicuratur, ne forte cum eius voluntate conversus sit, vel ipsa se mutare promitteret: & si hoc repertus, & illum in monasterio permanere pro videat, & hanc, sicut promisisti, mutare compellat. Si vero nihil horum est, nec quoniam fornications crimen, proper quo viro iter uxori relinquere, predicit, & mulierem commissis cognoveris, ne illius conversio uxoris relata in sculo fieri possit perditionis occasio, volumus ut maritum suum illi, etiam si jam confusatus est, reddere debas omni excusatione certe: quia si mundana lex præcipit, conversionis gratia, ut soliter invito, solvi potest, & conjugium, divina lex fieri non permettit. Nam, excepta fornicationis causa, virum uxori relinquere nulla ratione concedit: quia postquam copulatione conjugij viri atque mulieris unum corpus efficitur, non potest ex parte converti, & ex parte in sculo remanere.

XII.

Reg. lib. II.
ep. 43.

Judeorum perfidiam rationibus magis, quam violentis excutere Gregorius decesserat. Quapropter Virgilio, & Theodoro episcopis Gallarum, post aliquam scribens, ait: Plurimi Iudei religiosi viri in hac provincia commanentes, ac subinde in Maflilæ partibus pro diversis negotiis ambulantes, ad nostram perdixerat noritiam, multos cōfessitum in illis partibus Iudeorum vi magis ad fontem baptismatis, quam predicatione perduitos. Nam intentum quidem huiuscmodi, & laude dignum censeo, & de Dominis noltri descendere dilectione profiteor: sed hanc eandem intentionem, nisi competens scriptura sacra comite-

XIII.

Reg. I. 1. ep.
45.

* al. urgentium

F iii

„tur effectus, timeo ne aut mercedis opus exinde non pro-
veniat, aut iuxta aliquid animarum, quas eripi volumus,
quod abit: dispensia sublequantur. Dum enim quipiam
ad baptismatis fontem non prædicatione suavitatem, sed
necessitate perverterit ad præstinam superstitionem remeans,
inde detenus moritur, unde tenatus esse videbatur. Fi-
guræ ergo vestra huiusmodi homines frequenti præda-
tione provocet, quatenus mutare veterem magis vitam de-
siderant, & intentio vestra
recte perficitur, & conversi auimus ad priorem denuo vomi-
tum non mutatur. Adhibendus ergo illis est ferro, qui &
terroram in ipsis spinis urete debeat, & predicando quod
in his tenebrescit, illuminet: ut pro his admonitione fre-
quenti mercedem fraternalis vestra capias, & eorum quants
Deus donaverit ad regenerationem novæ vita perdicatur.
Item Victor episcopo Panormitanus: Sicut Iudeus non de-
bet esse licentia quidquam in synagogis suis ultra, quā
permisum est lege, prælumere, ita in his, quæ eis concefa-
sunt, nullius debet prejudicium sustinere.

XLIV.

Reg. li
ep. 37. v. 2.Reg. l.s. ep.
21.Reg. l.9. ep.
21.

XLVI.

Reg. lib. 3.
ep. 9.

XLVII.

Reg. lib. 1.
ep. 5.

Quemadmodum Iudeos violenter baptizari Gregorius
denegabat, ita Christianos eis quoque modo subiici nullatu-
tem permittebat. Unde Libertino pretori Sicilie scribens,
aīt: Fecut, quod Nasas quidam sceleratissimus Iudeorum
sub nomine beati Eliz altare puniendo temeritate confron-
ixerit, multoisque illic Christianorum ad ardorandum fa-
ctilega seductione deceperit: sed & Chaitiana, ut dici-
tur, mancipia comparavit, & suis ea obsequiis, ac utili-
tibus deputavit. Dum igitur levissime in eum pro tan-
tis facinoribus deubuisse ulcisci, gloriatus Iustinus medica-
mento avaritiae, ut nobis scriptum est, delinuit, Dei di-
stulit injuriam vindicare. Gloria autem vestra hac om-
nia distituta examinatione perquirat & si huiuscmodi ma-
nifestum esse perirebit, ita dulcissime, ac corporaliter
in cunctem sceleratum festinare vindicate Iudeam: quate-
nus hac ex causa gratiam sibi Dei nostri conciliet, & his
se posteris pro sua mercede imitandis monstret exemplis.
Mancipia autem Christiana, quæcumque eum comparale
potuerit, ad libertatem juxta legum præcepta fine omni
ambiguitate perducite: ne, quod abit, Chaitiana religio
Iudeis quoque modo subita pollutatur. Item Venatio
episcopo Lunensi: Multorum ad nos relatione pervenit,
Iudei in civitate Lunensi degentibus in servitum Christi
detineri mancipia. Quæcumq; nobis non rara viâ est alpe-
rior, quanto à fraternitate tua, & patientia operosior.
Oportebat quippe te, respectu loci tui, atque Christianæ
religionis intuitu, nullam relinquere occasione superfici-
tionis Iudei, ne simplices anima non tam suafionibus quâ
potestis jure quidam modo deservient. Quamobrem
hortamur fraternitatem tuam, ut secundum pustulatum
legum trahim nulli Judeo fecat Christianum mancipium
in tuo retinere dominio: sed si qui penes eos inveniuntur, li-
bertas eis tutioris auxilio ex legum functione servetur.

Si quis Christianorum pro longitudine itineris per pro-
vincias ab Hebraeorum servitio per legalem violentiam Gre-
gorius liberare non poterat, suis pretiis redimendoles effe-
cebat. Unde Candido Presbytero per Gallias scribens:
Dominicus, inquit, prætentum portitor lacrymabiliterno-
bis imotum, quatuor fratres suos de captivitate à Judei
redemptos esse, atque eos tunc Narbone in cornuadem Ju-
deorum servitio detineri. Et quia omnino grave execra-
endumque est Christianos in servitio esse Iudeorum, dilectio-
nem tuam scriptis praesertim adhortamus, ut cum omni
subtilitate, & sollicitudine studet perforari: & si te vera
ita est, atque manifesta veritate tibi confiterit, quia neque
ipsi unde se redimunt, neque supra scriptis portitor habet,
cos studij tui sit redimere, sc̄ens, quia quidquid in eis de-
dens, tuis sine dubio rationibus imputabatur.